1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局廣東省稅務局的網站，全文可參閱

http://guangdong.chinatax.gov.cn/gdsw/ssfggds/2020-03/12/content_5f88441c60ae4a0787ad
7c0a55ed5e57.shtml）

附錄

国家税务总局广东省税务局 广东省人力资源和社会保障厅 广东省医疗保障局

关于落实阶段性减免企业社会保险费政策有关申报征收退费事项的通告

国家税务总局广东省税务局 广东省人力资源和社会保障厅

 广东省医疗保障局 通告 2020 年第 8 号

为贯彻落实国务院阶段性减免企业社会保险费的决策部署，按照《广东省人力资源和社

会保障厅 广东省医疗保障局 广东省财政厅 国家税务总局广东省税务局关于阶段性减免企业

社会保险费的实施意见》（粤人社发〔2020〕58 号）有关要求，2020 年 3 月 8 日，国家税务总

局广东省税务局社会保险费征管信息系统已全面完成调整，实现用人单位“免填单、免申请”

享受阶段性减免企业社会保险费政策。现将有关事项通告如下：

一、关于减免的社会保险费

即日起，用人单位可登录国家税务总局广东省电子税务局或者前往办税服务厅，申报缴

纳社会保险费。符合减免条件的用人单位，在申报环节，系统将自动产生减免社会保险费后的

应缴金额。

二、关于已申报未缴纳的社会保险费

3 月 8 日前，对于用人单位已申报但未缴纳的 2020 年 2 月和 3 月社会保险费，税务机关

已按照用人单位享受的减免类型，重新计算了应缴金额，用人单位无需再次申报，核实应缴金

额无误后即可缴费。

三、关于 2 月 1 日以来已缴纳且符合减免条件的社会保险费退费

用人单位已缴纳 2020 年 2 月或者 3 月社会保险费的，免填单、免申请，由税务机关和社

会保险经办机构审核确认后，主动发起退费，原则上享受减免的费款直接退回用人单位原缴费

账户。因缴费账户信息原因，导致无法成功退费的，税务机关将主动联系用人单位获取账户信

息。

四、关于减免类型查询

用人单位可登录国家税务总局广东省电子税务局“社保费管理”模块，选择单位社保号

后，在界面的右侧直接查阅用人单位享受的阶段性减免企业社会保险费的政策类型。

五、关于补申报社会保险费

疫情期间，为便利用人单位业务办理，国家税务总局广东省电子税务局开通了补申报 2020

年 1 月（含）以后社会保险费的功能。

特此通告。

国家税务总局广东省税务局      广东省人力资源和社会保障厅

广东省医疗保障局

2020 年 3 月 11 日

http://guangdong.chinatax.gov.cn/gdsw/ssfggds/2020-03/12/content_5f88441c60ae4a0787ad7c0a55ed5e57.shtml
http://guangdong.chinatax.gov.cn/gdsw/ssfggds/2020-03/12/content_5f88441c60ae4a0787ad7c0a55ed5e57.shtml